
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CCR27Q4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 008345-2024-DIA/MC, N° 008346-2024-DIA/MC. 
N° 008347-2024-DIA/MC, N° 008349-2024-DIA/MC, N° 008360-2024-DIA/MC, 
N° 008324-2024-DIA/MC, N° 008350-2024-DIA/MC, N° 008361-2024-DIA/MC, 
N° 008328-2024-DIA/MC, N° 008351-2024-DIA/MC, N° 008362-2024-DIA/MC, 
N° 008330-2024-DIA/MC, N° 008352-2024-DIA/MC, N° 008339-2024-DIA/MC, 
N° 008331-2024-DIA/MC, N° 008353-2024-DIA/MC, N° 008340-2024-DIA/MC, 
N° 008332-2024-DIA/MC, N° 008354-2024-DIA/MC, N° 008341-2024-DIA/MC, 
N° 008320-2024-DIA/MC, N° 008355-2024-DIA/MC, N° 008335-2024-DIA/MC, 
N° 008325-2024-DIA/MC, N° 008323-2024-DIA/MC, N° 008336-2024-DIA/MC 
N° 008321-2024-DIA/MC, N° 008333-2024-DIA/MC, N° 008337-2024-DIA/MC, 
N° 008322-2024-DIA/MC, N° 008334-2024-DIA/MC, N° 008338-2024-DIA/MC, 
N° 008326-2024-DIA/MC, N° 008356-2024-DIA/MC, N° 008363-2024-DIA/MC, 
N° 008327-2024-DIA/MC, N° 008357-2024-DIA/MC, N° 008364-2024-DIA/MC, 
N° 008329-2024-DIA/MC, N° 008358-2024-DIA/MC, N° 008342-2024-DIA/MC, 
N° 008348-2024-DIA/MC, N° 008359-2024-DIA/MC  y N° 008343-2024-DIA/MC 
de la Dirección de Artes, los Informes N° 000930-2024-DAFO/MC y N° 000931-2024-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los 
Informes N° 000911-2024-DLL/MC, N° 000912-2024-DLL/MC, N° 000902-2024-DLL/MC, 
N° 000903-2024-DLL/MC, N° 000907-2024-DLL/MC, N° 000905-2024-DLL/MC, N° 
000913-2024-DLL/MC, N° 000906-2024-DLL/MC, N° 000914-2024-DLL/MC, N° 000910-
2024-DLL/MC, N° 000900-2024-DLL/MC y  N° 000901-2024-DLL/MC de la Dirección del 
Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se crea el 
Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, 
exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, 
en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, como 
una herramienta de recolección y sistematización de información socio económica laboral 
de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, artes y patrimonio del 
Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de información sobre los 
trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la toma de decisiones basadas 
en evidencia y la mejora de los servicios públicos del Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CCR27Q4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura 
y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura elevan 
a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JERRY ANDY NUÑEZ CAYO 2024-0155270 

2 ISIDORO EDWAR MONJE POMA 2024-0157119 

3 ARNOLD ALFREDO OCHOA PRADO 2024-0157656 

4 DAVID JACIEL CRUZ RODAS 2024-0159014 

5 MARICELA BOTERO SANCHEZ DE VEGA 2024-0159610 

6 DIANA CAROLINA ORTIZ HERRERA 2024-0159978 

7 KATIA SAAVEDRA VARGAS 2024-0159979 

8 ROSMERI PALOMINO SAAVEDRA 2024-0160032 

9 DELIANA CHINIKI BARBOZA 2024-0160093 

10 CECILIA ROJAS RIVAS 2024-0160097 

11 YURIO SULCA POMAHUACRE 2024-0160126 

12 MARIA AZUCENA RIVAS ANCAJIMA 2024-0160150 

13 MARLENY AQUINO VALENCIA 2024-0160176 

14 FRANCISCO AUGUSTO VALDIVIEZO TIRADO 2024-0160212 

15 SANDRA NOEMI QUISPESAYHUA MUÑOZ 2024-0160216 

16 SEVERINO GUTIERREZ DIAZ 2024-0160254 

17 RAUL SEGURA RAMIREZ 2024-0160287 

18 VALENTINA SOLIS APAZA 2024-0160314 

19 ESTELA AGUIRRE NOLASCO 2024-0160446 

20 ALICIA TIVITO COSHANTI 2024-0160545 

21 SAUL JURO SORIA 2024-0160582 

22 MONICA YULEMI TAPIA MOTTA 2024-0160622 

23 JUAN FRANCISCO HUANCA HUAHUASONCCO 2024-0160623 

24 DINA BARBOZA MORALES 2024-0160626 

25 JUANA HUAYNASI HUANCA 2024-0160639 

26 ELIZABETH SAVORENI SHAUNTUJANI 2024-0160643 

27 LINA HANCCO PERALTA 2024-0160649 

28 IRMA HANCCO RIVERA 2024-0160659 

29 YOLANDA HUAYTA VILCAZAN 2024-0160798 

30 MARIELLA TERESA SALA EGUREN 2024-0160817 

31 SEBASTIAN ALEXANDER ALVA JULCA 2024-0160825 

32 LEWIS PAUL ZENON CCARHUARUPAY TELLO 2024-0160830 

33 ANTHONY ALEXANDER VALDIVIA VALENCIA 2024-0160840 

34 ANGEL SANTIAGO CANDELA CASAS 2024-0160851 

35 VELARMINO DIDY HIPOLITO APOLINARIO 2024-0160934 

36 AMADOR LEONARDO DIAZ DIAZ 2024-0161361 

37 SINIA CATALINA DIAZ DIAZ 2024-0161470 

38 YENY ELSA DIAZ SIVIRICHI 2024-0161473 

39 LIDIA AGUSTINA CHACON DIAZ 2024-0161477 

40 LIDIA NEMIA GUILLEN ROMERO 2024-0161518 

41 REYNALDO ENCISO ROMERO 2024-0161523 

42 RAQUEL MILAGROS CANALES GUILLEN 2024-0161606 

43 MARITZA DIANA TOROVISCO BENITES 2024-0161614 

44 DIONICIA ACELA BENITES DURAN 2024-0161615 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CCR27Q4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

45 DILMA ORCINIA DIAZ DIAZ 2024-0161618 

46 PEDRO RICHARD DE LA CRUZ ORELLANA 2024-0161661 

47 KEVIN JESUS LIMACO RAMOS 2024-0161662 

48 ESTELA SOLEDAD CANALES FLORES 2024-0161663 

49 MAXIMILIANA CONTRERAS GARCIA 2024-0161667 

50 MARIA ROSARIO VILLEGAS DIAZ 2024-0161670 

51 FRANCISCA SABINA LOPEZ HUAYTA 2024-0161770 

52 EDUARDO ALCIDES SANCHEZ GRANDA 2024-0162036 

53 SALOMON MOISES EIDELMAN FREWA 2024-0162183 

54 KARLA LUCIA GUERRERO SUAREZ 2024-0162281 

55 ALVARO SIALER CUEVAS 2024-0162387 

56 ISABEL REYNA ENCISO RUBIO 2024-0162455 

57 JUANA GUTIERREZ DIAZ 2024-0162476 

58 JUNIOR BARTOLOME LIMAS AYALA 2024-0162585 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el cuadro 

que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no se 
encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la implementación 

del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de considerar procedente el 
informe de la dirección de línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales 
y Artes emite la resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro; y, 
conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la 
resolución directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial N° 
000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, la 

Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JERRY ANDY NUÑEZ CAYO 2024-0155270 

2 ISIDORO EDWAR MONJE POMA 2024-0157119 

3 ARNOLD ALFREDO OCHOA PRADO 2024-0157656 

4 DAVID JACIEL CRUZ RODAS 2024-0159014 

5 MARICELA BOTERO SANCHEZ DE VEGA 2024-0159610 

6 DIANA CAROLINA ORTIZ HERRERA 2024-0159978 

7 KATIA SAAVEDRA VARGAS 2024-0159979 

8 ROSMERI PALOMINO SAAVEDRA 2024-0160032 

9 DELIANA CHINIKI BARBOZA 2024-0160093 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CCR27Q4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

10 CECILIA ROJAS RIVAS 2024-0160097 

11 YURIO SULCA POMAHUACRE 2024-0160126 

12 MARIA AZUCENA RIVAS ANCAJIMA 2024-0160150 

13 MARLENY AQUINO VALENCIA 2024-0160176 

14 FRANCISCO AUGUSTO VALDIVIEZO TIRADO 2024-0160212 

15 SANDRA NOEMI QUISPESAYHUA MUÑOZ 2024-0160216 

16 SEVERINO GUTIERREZ DIAZ 2024-0160254 

17 RAUL SEGURA RAMIREZ 2024-0160287 

18 VALENTINA SOLIS APAZA 2024-0160314 

19 ESTELA AGUIRRE NOLASCO 2024-0160446 

20 ALICIA TIVITO COSHANTI 2024-0160545 

21 SAUL JURO SORIA 2024-0160582 

22 MONICA YULEMI TAPIA MOTTA 2024-0160622 

23 JUAN FRANCISCO HUANCA HUAHUASONCCO 2024-0160623 

24 DINA BARBOZA MORALES 2024-0160626 

25 JUANA HUAYNASI HUANCA 2024-0160639 

26 ELIZABETH SAVORENI SHAUNTUJANI 2024-0160643 

27 LINA HANCCO PERALTA 2024-0160649 

28 IRMA HANCCO RIVERA 2024-0160659 

29 YOLANDA HUAYTA VILCAZAN 2024-0160798 

30 MARIELLA TERESA SALA EGUREN 2024-0160817 

31 SEBASTIAN ALEXANDER ALVA JULCA 2024-0160825 

32 LEWIS PAUL ZENON CCARHUARUPAY TELLO 2024-0160830 

33 ANTHONY ALEXANDER VALDIVIA VALENCIA 2024-0160840 

34 ANGEL SANTIAGO CANDELA CASAS 2024-0160851 

35 VELARMINO DIDY HIPOLITO APOLINARIO 2024-0160934 

36 AMADOR LEONARDO DIAZ DIAZ 2024-0161361 

37 SINIA CATALINA DIAZ DIAZ 2024-0161470 

38 YENY ELSA DIAZ SIVIRICHI 2024-0161473 

39 LIDIA AGUSTINA CHACON DIAZ 2024-0161477 

40 LIDIA NEMIA GUILLEN ROMERO 2024-0161518 

41 REYNALDO ENCISO ROMERO 2024-0161523 

42 RAQUEL MILAGROS CANALES GUILLEN 2024-0161606 

43 MARITZA DIANA TOROVISCO BENITES 2024-0161614 

44 DIONICIA ACELA BENITES DURAN 2024-0161615 

45 DILMA ORCINIA DIAZ DIAZ 2024-0161618 

46 PEDRO RICHARD DE LA CRUZ ORELLANA 2024-0161661 

47 KEVIN JESUS LIMACO RAMOS 2024-0161662 

48 ESTELA SOLEDAD CANALES FLORES 2024-0161663 

49 MAXIMILIANA CONTRERAS GARCIA 2024-0161667 

50 MARIA ROSARIO VILLEGAS DIAZ 2024-0161670 

51 FRANCISCA SABINA LOPEZ HUAYTA 2024-0161770 

52 EDUARDO ALCIDES SANCHEZ GRANDA 2024-0162036 

53 SALOMON MOISES EIDELMAN FREWA 2024-0162183 

54 KARLA LUCIA GUERRERO SUAREZ 2024-0162281 

55 ALVARO SIALER CUEVAS 2024-0162387 

56 ISABEL REYNA ENCISO RUBIO 2024-0162455 

57 JUANA GUTIERREZ DIAZ 2024-0162476 

58 JUNIOR BARTOLOME LIMAS AYALA 2024-0162585 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas cuyos 

nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CCR27Q4 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo señalado en 
el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página web 

del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de Registro, a 
los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 

 
 
 


		2024-11-07T15:26:04-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-07T17:10:20-0500
	ASTE NUÑEZ Miguel Martín FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-07T20:39:46-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001182-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-11-08T09:24:49-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




